
;,. 

- 19 

\ 

ПРОТОКОЛ ПЯТНАДЦАТОГО'ЗАСЕЩАНИЯ, 
. . 

состоявшегося в ·среду 1 мая 196~ г. 
и открывшегося: в 12 ч. 00 . Н!1Н♦-

·. ·: .. : 

деедседательствует г-н ДАФТАРИ 

A/CONF • .32/SR.15 

Индия 



• --•• 1 # 

... 
. . ,: 

1' •• 

20 

. , . 

в· отсут.ствие Председат·еля замести-r:ель ·председателя г-н ·дафтари (Индия) занимает 
председател~ское место • 

. ОБЗОР·' ДОСТИГНУТЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ и ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГЛАВНЫХ возниюnих ПРЕПЯТСТВИЙ в ДЕЯТЕЛЬНОСТИt 
· пРОВ.ОДИВШЕЙСЯ НА ИЕЩЦУНАРОДНОМt РЕГИОНАЛЬНОМ И НАЦИОНАЛЬНОМ УРОВНЯХ В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧFJIO

·--·_.BEKA.·CO ДНЯ ' ПРИНЯТИЯ И ПРОВОЗГЛАШЕНИЯ ВСЕОБЩЕЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧFJIOBEКA В 1948 ГОДУ,Иt В 
.• . . 11/'~СТНОСТИ, . . ПРИ ВЬ[IОJШЕНИИ ПРОГРАИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЬЕДИНЕШШХ НАЦИЙ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 
- УЧРЕЖДЕНИЙ . (пункт ·9 повестки дня) (A/CONF. 32/ 4; A/CONF. 32/5 и Add. 1; A/CONF. 32/7 и 

: · ·Add. · 1 и 2;. A/CONF.32/8; A/CONF.32/9; A/CONF.32/10; A/CONF,32/12 ; A/CONF. 32/13; . 
. A/CONF.32/16; A/CONF.32/L.9- 11) (продолжение) . 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИЕТОДОВ И СРЕДСТВ, ПРИМЕНЯВШИХСЯ В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА НА NЕ:ЩЦУ
НАРОДНОr'1 И .РЕГИОНАЛЬНО!l-1 УРОВНЯХ __ (пункт 10 повестки дня) (A/CONF. 32/6 и Add, 1) (продол
жение) : . · · · ··· 

.- 1 . 

а) . '. 'МЕ)!ЩУНАРОДНЬ!Е АКТЫ: КОНВЕIЩИИ, ДЕКЛАРАЦИИ И РЕКОМЕЦДАЦИИ; 
Ь) .· · АППАРАТ И IIPOЦFJIYPA ПРОВЕДЕНИЯ ИХ В ЖИЗНЬ; 

. _с) . - МЕРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ; 
d) - ОРГl\НИЗАЦИОННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ . МЕРОПРИЯТИЯ . 

' . 
,· Общие. прения: (продолжение) 

·, : ·г-н МЕХдИ бек АБДЕЛЬДЖАЛИЛ (V1арокко) говорит, что Тегеран является достойным местом 

_для IIроведения настоящей Конференции, . которая открывает уникальную возможность для того, 
• # , · • .... ,. , '. . - •• 

_ ·: _ :Чтоб~ поговорить со своей совестью , возможность установить , сбылись ·ли ~а пр~ктике вели-

.. кие надежды, возникшие двадцать лет тому назад. 
,' .. . 

. . 
__ Откровенно говор.я~ положение Б сегоднmп-

~ем _~ре не дает больших оснований для самоуспокоения . Организация Объединенных Наций 

~обИJ_I~сь, - раэумеетс.я, некоторых успехов в виде торжественных соглашений, пактов и конвен

::' --ций, осн~вные принц11пы кот.орых: были включены государствами-членами· в св~и констит~ии и 

национальное законодательство. В некоторых случаях это , возможно , явилось лишь лицемер-

· ·· ,· ноt(. ус~упкой . мировому обществе~ому · мнению; · тем не менее зачастую заявления об убежде
. · ни.ях _ в . конце концов приводят к действитедьным убеждениям • 

. . <> :. : К сожалению, в каждой части мира люди все еще пр<;>должают жить в условиях безнадежной ··-~ . 
/ 

· ·. :- ниiцетьi, . преследований и полного 9тсутствил самых элементарных прав ч_еловека. Некоторые 

_:. _ го6ударства в Африке приняли апартеид и расовую сегрегацию в качестве государственной по-. .. 

В Анголе, . Юкной Родезии и так называемой Португальской Гвинее права человека и 

при~ипы _Устава Организации Объединенных Наций изо дня в день попираются, и люди живут в 

:ycjjo~~Ri фактического рабства·. Дa.J!Se такая страна широкой демократии , ка.к Соединенные 
• , 1 . • • , • 

. · · Штаты Америки , которая в борьбе с нацистской тиранией понесла та~<Ие огромные жертвы, 
' . '-..- . 

:;.·:. чтобы положить конец расизму должна удвоить свою бдительность и усилия с тем, чтобы ис-. ., . ~ ' . .. 

°? :кор.ен~т~: на своей. территори1;1 анахр_оничные пережитки этого преступного явления. Тяжелая 
,, . ;' 

.· . . _.рра~а; которой явилась смерть д-ра Мартина Лютера Кинга , была результатом того , что он. . '• ~ 

. _. 1 ~ • ; 

i .,' .. осмелился провозi~ласить 
1 ' ' • . 
•, '· · : . -.,,. . 

\) ; . 

СБОЮ веру в демократическое .будущее своей страны. 

\, 



, 

.- 21 A/CONF.32/SR.15 · 

В Азии и на ·среднем Востоке существующее опасное положение сводит на неJ осуществ

ление прав человека и, что еще хуже, создает напряженность, угрожающую миру и безопас-· 

ности во всем мире . Палестинс~ий народ · ведет героическую борьбу за свое существование 

и потерянную свободу • . Nа.рокканский народ и весь мир глубоко озабочены и горько разоча

рованы ходом . событий на Сред~-юм Востоке, где Израиль прибегает к тен же самым метода.и, 

которые некогда прииенллись палачаии еврейского народа , и использует силу и агрессию во:-

преки резолюцим и решениям Организации Объединенных Наций . Палестинский народ познал 

все: массов~е убийства женщин и деТGЙ, концентрационные лагеря, осквернение священных: 

памятников и святых: J,юст. 

• Иарокко на протяжении всей своей долгой истории ни1<огда. не знало и никогда не при-

бегало к расизму в какой-либо форме. Исламские заповеди о терIШмости и уважении прав 

других лиц легли в основу ма.рокканских за1<онов. Много~исленная еврейская часть на.селе-

ни.я: всегда r-~ирно сосУf!1ествовала и жила: в полном согласии с мусульманской и·христианской 

'группами населения:. Более того, во время втQрой мировой Dойны Иарокко служило прибежи- · 

щеи для: евреев , подвергавшихся: гонениям в Европе , и право еврейского населения на н0дис- -

криминацию р0шительно отстаивалось в №рокко, несмотря на позицию французских вишистских 

и нацистских DJШc'rGu . 

В . свете этого делегацин I19.рокко , не движимая ни ненавистью, ни страстями, с чистой 

совестью осуждает постоянный вызов Израиля: 1<оллектиDной воле, в~~раженной в решениях Ор-

ганизации Объединенных Наций. Nэ.рокко не отрицает за Израилем ЩJава на государствен-. 

несть, а за еврейским народом - права на жизнь. Однако зто же право принадлежит и па-

лестинскому народу, а подлинные намерения Израиля в отношении палестинского народа были 

широ1<O продемонстрированы его последней агрессией против арабских стран. Нарушение ело-

жившегося положения в результате ·израильской агрессш,r ш~. Среднеи Востоке содержит в себе 
-

i.!CG злоиенты,которые могут вызвать крупное столкновение. Делегация Марокко призывает 

великие дерьt[ШЫ принять необходимые меры и не допустить того, чтобы ус:илил ОрганизацУ...и 

Объединенных Наций завершились трагичес1<им провалом. f-19.рокко верит, _что настанет день , 

когда Организация Объединенных Наций будет приветствовать пр0дста.вителей свободного па

лестинского ·народа, мк делегатов государст·ва., обеспечившего всем своим гражд.а.нам, неза

висимо от религии или рnсы, священные _права на свободу и челозеческое достоинство, 

В некоторых районах мира , несмотря на искреннее стремление к соблюдению прав чело-

Еека , ' эти права Dce еще лишены своего смысла. Какое значение могут иметь :эти права 

длл людей , _ которыи периодически грозит голод или которые лишены средств, дающих им-ми-

нимальную материальную обеспеченность? Необходимо в срочном порядке рассмотреrь вопрос 



., . 

A/CONF ~)2/SR.15-
. \ 

22 

о распределении нировы::~ производительных сил , чтобы на зеиле действительно царили мир 

и безо1:1,асность ·и чтобы ЛЮДИ повсюду ПОЛ:ЬЗQJЗались ·своими осно~ныии праваии . Однако 

резу:71ьтаты последних иеждународных конференций по этому вопросу вызывают разочарование . 

Касаясь вопроса осуществления прав человека в своей стране, представитель !'1а.рокко 

г.оворт , • ЧТ(? основные _права, изложенные во Всеобщей декл_арации, были подтверждены в кон-
i 

_ституции и·, за_конода те,1ьстве Napoк:ko . 
, . 

В стране приняты • I<онкретные законы по таким во-. 
. . 

'- _просам,. ~а.к разделение ВJ!асти, равноправие му;.<чин и женщин и рз.венст:во всех граждан 

- . 
перед законом. · Гра.жд-:).нский кодекс свобод гарантирует всем свободу слова и собраний , 

пр.?.фсоюзные . права и право• на забастовку, Теине менее было начато выполнение дальней-

шей. широкой программы политических и <;оциа.т~ьных реформ. Болеэ 2/3 всех бюджетных средств 

выделл.ется: на общественяь~ сектор . Начата mирока..я npoгpaмr,ia, школьного строительства_ ,и 

образ~вание для взрослых: осуществляется на всех . уровнях , -· с теи чтобы ликвидировать не-, 

· · . грамотнас_ть и невежество . · 

i • ; Был . принят закон о~ обязательном социальнои обеспецении всех трудящихся. В целях· 

·' ' сокращения безработицы ir ·полного использования всех своих человеческих ресурсов Марокко . , . . . , 

соз:,,-1.~.110 специаль~ое учерждение для мобилизации народных масс _ на выполнение проектов,_ име-

_ ющих национальное или региональное значение. Предусио~ренная третьии трехлетним националь-

' ·.; ным .nJiaнoи · 1шдустриализациf! способствовала. создаюпо болыuого числа новых рабочих :r-iecт. 
, ( 

.: · На.конец,. начато . осущ·ес·r-вление аграрной реформы. 
/ ·- ·- .. . 

Зеиля должна быть перераспреДf)Лена 

,· .. таким образом, чтобы крестьянин был обеспечен необходимыми средствами для: свободной за

жито~ной жизни. , 

· · конечно, многое еще предстоит сделать . Марокко по-прежнеиу стр_адает от хронической 

б·езраб~тицы и отсутствия капиталов, необходимых для достижения всех поставленных целей . ,. . 
· ,о·днако оно с саиого начала имело представление о ·своих задачах и средствах и хорошо по-

' 
. нимает, · что не иожет быть никаких гарантий свободы и достоинства без обеспечения доста-

., ... ' . . . 

. ' ·,точно· выско~:-о уровня хсизни . 

·::: ·· · · · Пол<:>жение во всеи мире в области осущt)ствленил прав человека. в некоторых отношениях 

::- ":· удов.л_етворитеJiьно' . а в других отноm'ениях вызывает чувство озабоченнОС'l'И . Однако , пока 

·. .сохранлетс·я: вера В Организацию ◊61:>'едИН:Е:ННЫХ Наций, МОЖI!О на,це.я:ты: .я: на ТО, ЧТО удастся: 

;,: .. избежать· · саио·го худшего , посколы<у . Организ~ция Объединенных Нациti: дает возможность вести 
~ \ . , . . · . 
. · ди11:11о·~:- , · ч ·rо уже на поло вину обеспечивае:r выигрыш битвы за сохранение мира • 
. ) :.= . . ... 

-~ · · Г-н ЧХИКВАДЗЕ (С01)з Советских Социалистических Республик). напоминает об _истории_ 

•,. в_оз1~~кнов_ения Ус~·а.ва И Всеобщей декла_рации , ко·rорые являются резуJ!ЬТаТОf{ . борьб_ы народов 
) . . . - . . . 
:, .·._прот.t:tв фашистской и нацистской тирании, . полностью отрицавшей основные права и _ свободы .· 

'. ' , . 
Устав .Fiвляет~я си~nолом торжества демократии и ·высоких · гуманистицеских . ~дей . 



23 - ·A/CONF.3.2/SR.15 

Н~т сомнения в том, что за двадцать лет, проm0дших· с 1948 года, Организация Объедин

ненных °Ifаций проде.rrала полезную работу в области прав человека," подготовив и приняв ряд 

международных актов , из которых оратор перечисляет наиболее важные . Однако некоторые 

международно-правозые доку:иенты имеют серьезные пробелы и недостатки . Н: недостаткам, ·. 

имеющимся во Всеобцей декларации , мо>:tно . о•.гнести, например, отсутс-гви0 статей о борьбе· с 

колониализном, предложенных Советскин Союзом, но отклоненных, как и ряд .других предложе

ниi! социалистических стран, в результате сопротивления: колониальных: держа.в . 

Обстановка улучшилась лишь с изменением соо-г1-юшения: сил в Организации Объедющнных: 

Наций, с · приходом новых мо;rодъrх государств , освобо,1\ивших:сл от колониальной зюшсимости . 

И:ногие западные страны пр.z:пятствовали принятию важных иеждународно-правовых документов , .· 

таких , наприиер, :к.а.к Дек;rарация: о предоставлении независимости колониальным странам и 

народп.м, международные пакты о правах в :жоноиическоti , социальноti и культурной областях:.- . 

и о гражданских и политических . правах ·, Декларация и Конвенция о ликвидации всех форм ра

совой дискриминации , которые были подготовлены по инициативе соци2листических и разви- . 

вающихся: стран ·, и потр~бовалось почти 20 лет, для ,,:,ого чтобы ие:riдународные пакты о прааах 

человек:~ были , наконец , приняты. Даже после принятия этих до1<ументов те же самые го-,. 

сударства отказались подписать их . Подобное :~:ш положение -сло;zилось в связи с Деклэ.рацией 

и .Конвенцией о ликвидации ucex форм ра.совой дискриминации . 

Хотя пр:v.нятие международно-праsовЬDс докумеатов, о которых говорил оратор , Я!3ля:ется: 

:конструктивным разDитиг.н, законодательство в Советском Gоюзе и других социалистичаских .· 

странах , несомненно , гораздо более прогрессивно, чеи соответстnуюiцие международно-uр.з.во-

вые ,цо:куне:нты Орrа:низации Объединенных Ifu½ИЙ и международно-праDоrзая практика . Октябрь-: 

CIФJI революция: · слухшт прииероr1 все1-с1у миру, поскольку въrсшии до.,гом суверенного государстm 

. .fIBJJ.lleтcл забота · о бла.rососто.я:нии его граждан . 

Не coi-rneннo , существует необходимость пересмотра .деятельности Организации ОбъединеннЬJХ 

fuци'JJ ~ области прав человека И проведения <)'ЦСНКИ ;IОС'l'ИГНJТЫХ ревультатов . Положение с 

осуществлением прз.в .человека во многих районах . мяра лродот::ает оставаться: неудовлетвори-
' . . 

тельным. Серьезнейшую тревогу вызывает политиК11 И!'Шериа.листической агрессии и вмгmа.-

-гельства во внутренние дела других госу.царств. 



. ' . . . .-

. -
24 '' 

' О каких свободах z-южет идти . речь , когда во· ВьетнаJ-{е всей . ·мощью современного амери- . 

У-а.некого ор~ия: массозого уничтожения систематически уничтожаются города · и больницы, . _ 
• • • • • • • + • 

• • > 

школы ·И дамбы , дети; женщины и. старики? О . к,аких . правах и cDoqoдa.x .~еловека. ·может идти 

))<::)чь, когда • ~ резу,льтАте изр!!Ильс1<ой ·агрессии сотни ;~rсяч · арабов , 01<.азавшихся под гнетом 
оккупантов , · лишены крова, земл11 . и других ср~дств . к существОВЕlнию? 

. . ,• .. ' . 
ПолитиI<а агрессии и 

вмеmзт~Jiъства . всегда. ведет к грубым нарушениям пра.в человсм ,,' . :и · ей должен быть положен 

конец • 

. Советс:кал делегация: · не считает во·зможным ·для себ.я: обсуждать проqлемы, свя:эанные с 

·прииене~-~ием прав человека , в . общем плане, абстрагируясь от существующей международной 

обётriно~ки , в то время -когда целые народы подвергают ся: уничтожению и живут в условиях, 

. СХОДНЬЦ{ с условиями рабства. Агрессия - . международное прес·'J~упление против мира и : че-

ЛОВе.чно'сти , ЮЮеТ ·NeCTO ПОВСЮДУ; ГДG ГОСПОДСТВует ПОЛИТИI<.Q. :КОЛОНЩ1ЛИЗt-11l, расизма, И апар-

теида. ·: _Империалисты _, стремя'.rся с.охранить 1<олониализм в 1<ачестве образа жизни. Политика 
, 

расизма. осущ.ествляется в Южной Африке, ·.' Юкно~ Родезии , .АнгоЛЕ~, Мозамбике и других странах-, 

где нар~ды переносят жестокие страдания лишь . . потону, что . они х:отят быть свободными . 13 

· · зтих·- 9тра_нах расизмом проникнуты все аспекты · политической , 'ОбщсстDенной и личной жизни : 
, , ' 

Дискри,минацил , на основе -расовых признаков начинается: еще до рож.ценил человека и продол-,, 
1 ,, . ' • 
1: · ,meтc.f! после его сNерти •. · в· распоряжении Организации Объедине~нных Наций имеются: докуме'Н-

i. · . т·ы ,_· свидетельствующие .о том , что расисты со.б~рались отметить f.1еждународный год прав че-

1 ~~~ек;;э. ~~во~ серией казней и террором. 
· Конференция до.пжна вьiразить решительный протест политике апартеида и расизма , и по -,, 

._:~- требовать положить ей_ конец . , Все народы имеют пра~-о быт'ь с:1:1.060,цными , ре~ать свою судь-

-буи обес:11ечивать с~ое независимое развитие . В противном . случа.е , проведение мер~приятий · 

по реальному осуществлению основньtх свобод · и .прав во всем· мире н:вля:ется: бессмысленным 

делом . Конференция: должна осудить преступную политику помощи расистаи со стороны мили-

т~р~стских кругов и монополий западных государств. Ей нельэ,я: об_ойти молча~ием иетоды 
1··· . . 
;, · : политического террора и репрессий . против тех , кто срахшетс·я: э:а свободу во многих странах . . ~ . . ; . . , 

. Одну . из саиых серьезных угроз основным _пр~з.вам челов·ека таит в ~ебе возрождение_ на- . 

цизиа . 

! ЦИИ 

Появление iiеонацистских организаций выз~!Вает глубок:у:ю озабоченность , и Ко!fфе рен- . 

следует рассмотреть вопрос какие меры должны бьrгь ·предrrринятьг с тем, чтобы пред-

отвратить ~озможность новой угрозы правам человека со етороны нацизма . 

:_- Мероприятия,' предпринятые до сего време~и Организацией -Объе~иненных Наций с -целью 
J!ИКВИДВЦИИ ВС~Х форм раСОВОЙ ДИСКрИМИ~аЦИИ , ДЭЯТеЛЬНОСТИ раси:сТСКИ:Х организаций . И :, расист

СКОЙ пропаГа!fды , не принесли желаемого результата. / Более ста лет тому назад ·~р.л ~ Маркс 



-· 25 д/GONF . 32/SR~l5 

предупреждал американский народ о срочной необходииости nре,цоста.:эления гра.ж.цанс:ких прав 

. негритянскому населению стре.ны; теN не ме!:Iее, рэ.сова.11 проблема в Соединенных ШтатахАие.:.. 

ри:ки все еще остается: не решенной ; 

Организация: Объединеннш Наций не с:тала еще эффективным инструментом по обеспечению 

основных свобод и пр~в человека . Одной из причин Э'l'ого я:вJrJЧОтсл усилия ря:да стран, на- . 

правленные на срыв деятельности Организации Объединенных Наций в этой области . ~екоторые 

страны, присутствующие на настоящей Конференции; продолжают гl)ворить о благородной зада_: 

че обеспечения: всех осноnных прав челове,к.а, не проявляя при · э•гом ни малейшего намерения 

сотрудничать -в борьбе против расизма и :к:о .лониальных режинов . де.легация Советскрго Со- : 

юза убеждена в том, что, ее.ли все страны-члены Организации Объеднненных: Наций будут ис-

кренне сотрудничать, расистским . режиtАди будет положен :конец •. Они продолжают существовать 

.лиmь _ благод<~ря поддержке извне . Друго~ улов1<0й и~mориалистических сил, котору10 , они ис- :-

пользуют для: срыва деятельности Организации Объединенных Наций , я:nляется отвлечение ее 

внимания на мелкие, второстепенные по сравнению с основнъw.и праваии человек.а вопросы. 

Поэтому иноrие органы Организации Объедин_енных Наций рабо:rают бесплодно, составляя ни.:. 

чего не значащие доклады и проводя: бесцельные исследования: . Необходимо удучmить органи-

зацию и повысить эффектканость делтэльности Организации Объединенных Наций. 

Ряд представителей говори.:~ на &'lст,оящей Конференции о жслательнос'l'И создания поста 

Верховного · комиссара ООН по правам челов,ека или Nеждународного трибунала по правам чело- . 

:sека , а также о необ~одимости создания р,~rиональных 1<01,~ссий длл рассrютрения t.tалоб от 

частных лиц в связи с Н-'.lрушснием прав че.лове,ш . Эти предложения не отличаются , новиз-

ной ; еще в 1948 году они были отвергнуты в качестве попытки использовать мо7.tд~ародные 

органы для вмсuш.т·сльстБа DO энутреннне д,зла других государств; D настоящее вpev.Jl эти 

предложения также вряд .,и моrту бы1ъ приняты . Они противоречат по.т.:ожениям Уста~а и бу-

дут мешать истинно!"!у сотру,цничес't'эу сувеJренных государств . Более того , не было выдвинуто 

юr одного аргумента , 1<оторый свидетельст1зовал бы об . эффактивности таких органов . Что 
. . .. . 

может сделать Верховнm 1юмиссар в борьбе против политики апартеи,:.;а, :когда расистский 

режим в соответствующих странах полностью игнорирует решения Со:Зета Безопасности и Гене-

ральной Ассамблеи? Что может он сделать в борьбе против . полицейских репрессий :и прв-:-

сл~дований в этих странаУ.? Страны, выд1зига10щие · эти предложения, уходят от ответствен-

ности за пр.зктическоо осуществление прав и свобод ЧОJ!ОБека , K0'l'0poe заключается в том, 

что .:все государства должны ,соблюдать норны и принципы ,закрепденные в международншс а:ктах , 



- 26 

'• 

относящихся к правам человека. Бе з строгого и неукоснительного соблюдения Устава ООН 

и Всэобщей декл11рации, бсэ получения: независииости кодониальными странами и народами , 

б1;з · ликвидации всех фори рЕ'.совой ,r:;.исkрииинацю~: невозможно обеспечить соблюдение основ

ных свобод и лр~в человека. 

Конференции следует тщательно рассмотреть вопрос - почеиу многие решения Оргv.ни

зации Объединvнных: Наций в области праз человекп ос'гаются нсвьшолнонныии, и она должна 

назвать страны , Rоторые саботируют иероприятия ООН. Общественное мнениэ хочет звать, · 

до -каких пор импгриалистическим кругам будет позволено игнорироrsз.ть решения Организа

ции Объединенных Наций; и в случае н0принятия соответствутощих нер авторитету Органи

зации Объединенных Наций · будет причинен непоправииый ущерб . ·. Конференция должна· 'реши

тельно заявить, что агрессия и империалистическое вмешательство во внутренние дела дру

ГИ--.л: государе.тв лвлm::,тся грубым нарушением осно_вных свобод и прав челоDека и что они не-:

совместУ.мы с принципаии Устава; ч-го все акты агрессии должны б11ть немедленно пре:кра-

щены ; что государства, виновные в агрессии, должны нести отnетственность . Она до.лж- . 

-на. сурово осудить нацизм и разработать эффективные меры, препятствующие его возрождению. 

·. Колониа.л!>ньrе государ~'.!•ва должны быть привлечены к отвuтственности за игнорирование 

Декларации о лредоста.влении независииости колониальным страна.и и народа111, и Конференция 

должна призвать к немедленному пре;кращ0нию любой поддержки расистских реж.1мов . Органи

зация · Объеди:ненных Наций должна сосредоточить свою деятельность на :этих вопросах и воз

держаться: от nроведеюи бесполезных иероприятнй . 

Междунеродный го,r. прав человека и :Конференция должны служить делу нового подъема 

борьбы народов за демократические права и свободы человека, за социальный и экономи

ческий прогресс, до полной победы принципов гуиз.низиа, · равенствv. , основных прав и свобод 

·человека . 

Заседание закрыва~тся в 13 ч. 20 мин. 




